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REPUBLIKA E SHQIPERISE

UNIVERSITETI “ISMAIL QEMALI” VLORE
SEKTORI I AUDITIT TE BRENDSHEM

N B\%Q“ }Jrot Vloré, mé @—5_.\1_.2023

\

Eénda: Miratim plani strategjik 2024-2026, plan vjetor 2024

BORDIT TE ADMINISTRIM-IT

KETU

NE zbatim t& shkres€s nr 1694 prot, daté 25.09.2023 t& Ministrise sé Financave dhe
Ekonomisg, Drejtorisé s&¢ Harmonizimit t& Auditimit t& Brendshém po ju pércjellim pér
miratim :

e Planin Strategjik 2024-2026
e Planin vjetor pér vitin 2024

pér sektorin e Auditit & Brendshém né& Universitetin  “Ismail Qemali”
Vloré.(bashkangjitur materiali)

Ju faleminderit pér bashképunimin!

Pérgjegjés Sektori
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REPUBLIKA E SHOQIPERISE

UNIVERSITETI “ISMAIL QEMALI” VLORE
SEKTORI I AUDITIT TE BRENDSHEM

Hyrje:

Hartimi dhe miratimi i planit strategjik &shté kérkesé e Ligjit Nr. 114/2015 “Pér auditimin e
brendshém né sektorin publik”, e urdhrit Nr. 100, daté 25.10.2016 ‘Pér miratimin e manualit t&
auditimit t& brendshém né sektorin publik”, dhe pérgjegjési e Drejtuesit né njésin€ e auditimit
pér hartimin, miratim tek Titullari i njésisé dhe mé pas dérgimin pér informim n& Strukturén
Pérgjegjése pér Harmonizimin e Auditimit t& Brendshém, né Ministring e Financave.

Plani strategjik 2024-2026 “ Pér Auditimin e Brendshém né Universitetin “Ismail-Qemali”,
Vloré, &shté dokumenti 1 cili pércakton drejtimet né té cilat do t& zhvillohet veprimtaria e njésis€
s& auditimit t& brendshém gjaté periudhés pér t¢ cilén po hartohet ky plan, kohén dhe burimet ¢
nevojshme pér realizimin e objektivave duke u bazuar né analizén e riskut pér fushat/sistemet t&
cilat mbulon ky funksion.

Misiori i auditimit t& brendshém &shté t& japé siguri t& arsyeshme pér Titullarin e Universitetit
“Tsmail-Qemali” Vloré, né ményré t& pavarur dhe objektive, késhilla pér p&rmirésimin e
veprimtarisé dhe efektivitetin e sistemit t& kontrollit t& brendshém né Universitet.

Universiteti Vlorés éshté institucion publik i arsimit t& larté q& vepron né fushén e arsimit,
kérkimit shkencor,veprimtarive krijuese profesionale, dhe transferimin e dijeve te t& tretét.Ofron
arsimim t& lartg,zhvillim t& dijeve dhe t& shkencés,inovacionit dhe t& profesioneve.

Universiteti “Ismail Qemali”, Vlor&, pérbéhet nga njésité kryesore (4 fakultetet), njésité bazé
(departamentet), Qendra Kérkimore-Shkencore, Shkolla e Masterit dhe Doktoraturés, laboratorét,
bibliotekat, gendrat dhe njésité e tjera ndihmése dhe administrative.

Sektori Auditit t& Bréndshém (AB) éshté pjesé e strukturés administrative € Universitetit
“Ismail-Qemali” Vloré,por &shté funksionalisht i pavarur dhe raporton né ményré t&
drejtépérdrejté te Bordi Administrimit.

I. QELLIMI DHE MISIONI I PLANIT STRATEGIJIK"®

Plani strategjik “ Pér veprimtaring e Auditimit t& Brendshém” &shté njé nga elementét e kontrollit
pér t& siguruar q& té gjitha veprimtarité dhe operacionet e subjekteve mbulohen nga funksioni i
auditimit t& brendshém.Plani strategjik i AB ka pér géllim t& programojé punén g€ do t&
ndérmerret nga stuktura ¢ auditit t& brendshém t& UV pér periudhén e ardhshme 2024-2026.N¢
kéts plan do t& programohen veprimtarité kryesore q& do t&é kryhen né& vitet 2024-2026 ,pér tu
siguruar gé sistemet apo fushat e identifikuara me risk mbulohen me auditim gjaté késaj periudhe
3 vijecare.

Angazhimet e auditimit t& brendshém né Planin Strategjik jané vler&suar mbi bazén e nevojave
3- vjecare pér auditime, mbi bazén e njé rishikimi t& pérgjithshém t& sektoréve q& 1 nénshtrohen
auditimit, identifikimit t& sistemeve dhe fushave t& vrepimtarive me bazg risku.
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Vlerésimi i nevojave té auditimit do t& rishikohet cdo vit, né kohén kur do t€ hartohet plani vjetor
i auditimit pér vitin e ardhshém, duke u siguruar qé jané pérfshiré t€ gjitha veprimtarité e reja dhe
ndryshimet e tjera t€ programeve.

Frekuenca e auditimit &éshté pércaktuar duke u bazuar né shkallén e riskut g€ shogéron funksionin
e auditimit gjaté implementimit t& tij.

Misioni

Misioni i njésisé s&¢ Auditimit t& Brendshém né Universitet &shté t& pérmisojé veprimtarité e
institucionit, duke ndihmuar né arritjen e objektivave, népérmjet njé veprimtarie t& disiplinuar
dhe sistematike, pér t& vlerésuar ¢ pérmisuar frytshmériné e menaxhimit t€ riskut si dhe progeset
e kontrollit e t& geverisjes né nj&sin€ e Uv-sé.

Auditimi i brendshém né ushtrimin e veprimtarisé sé tij t& pavarur dhe objektive synon t&
ndihmojé strukutrat e Universitetit “Ismail Qemali”, Vlorg t& pérmbushin objektivat ¢ tyre.

Roli i auditimit t& brendshém &shté t'i japé mbéshtetje Universitetit né arritjen € objektivave :

a) duke pérgatitur planet strategjike dhe vjetore pér auditimin e brendshém, bazuar né
vlerésimin objektiv t& riskut, si dhe kryerjen e auditimeve né pérputhje me planin e
miratuar ;

b) duke vlergsuar pérshtatshméring dhe efektivitetin e sistemeve e t&€ kontrolleve, duke u
fokusuar kryesisht né:

» jdentifikimin , vlerésimin dhe menaxhimin e riskut;

s pérputhshmérine e veprimtarisé sé njésisé publike me kuadrin rregullator

= ruajtjen e aseteve;

= pérmbushjen e detyrave dhe arritjen e géllimeve;

= kryerjen e veprimtarisé s& njésisé publike me efektivitet dhe efigencg;

» besueshméring dhe gjithépérfshirjen e informacionit financiar dhe
operacional;

¢) duke dhéné rekomandime pér pérmirésimin e veprimtarisé dhe efektivitetin e sistemit t&
kontrollit t& brendshém t& njésis¢ publike;

d) duke ndjekur zbatimin e rekomandimeve t€ dhéna.

Né kryerjen e misionit, specialistét e njésisé s¢ auditimit mbéshteten né parimet e ligjshmérisg,
pavaresisé, paanésisé, fshehtésisé dhe né standartet e auditimit t& brendshém t€ emetuara nga
Njésia Qendrore e Harmonizimit t& Auditimit t& Brendshem dhe sipas Institutit te Auditoréve té
Brendshem té 11A-sé.
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Bashképunimi me t& gjithé strukturat, pér t& marré informacionin e duhur, pér zbatimin e
rregullave dhe detyrave té ¢do punonjési né Universitetin “Ismail-Qemali”, Vlor€, pér t€ arritur
né ekzaminimin dhe vlerésimin e mjaftueshmérisé dhe efektivitetin e sistemit & organizuar t&
kontrollit t& brendshém dhe cilesing e kryerjes me pergjegjésité e caktuara, mbetet detyré
permanente qé i shérben njé planifikimi t& bazuar né risk si dhe pér njé realizim mé efektiv t&
angazhimeve.

Duke asistuar t& gjitha nivelet e menaxhimit né kryerjen efektive t& pérgjegjésise (€ tyre, i jep
menaxhimit t& larté vlerésime t& operacioneve, késhillime & pavarura, konfidenciale, pér
pérdorimin me efektivitet, eficence dhe ekonomi t& burimeve.

II. ORGANIZIMI I NJESISE SE AUDITIMIT Tk BRENDSHEM DHE KUADRI
LIGJOR

Organizimi i NJAB

Njésia ¢ auditimit t& brendshém né Universitetin “Ismail-Qemali”,Vloré &shté organizuar né
nivel sektori né varési t& Bordit t& Administrimit dhe &sht& e pérbéré nga pérgjegjési i njésisé
dhe dy specialist :

1. Pérgjegjési i njésisé (ekonomist)
2. Specialist (Jurist)
3. Specialist (ekonomist)

Kuadvi Ligjor Organizativ i Auditimit té Brendshém
a. Kuadri Kombetar i Auditimit té Brendshém

v N& ligjin Nr. 114/2015 “Pér auditimin e brendshém né sektorin publik”,botuar né fletoren
zyrtare nr.195 , daté 13.09.2015

v Vendimin e Ké&shillit t¢ Ministrave nr.83, daté 03.02.2016, “Pér miratimin e kritereve t&
krijimit t& njésive t€ auditimit t& brendshém né sektorin publik”

v/ N& urdhrin e Ministrit t¢ Financave Nr. 100, daté 25.10.2016 ‘Pér miratimin e manualit
t& auditimit t& brendshém né sektorin publik”,

v N& urdhrin e Ministrit t& Financave nr.86, daté 10.12.2015, “Pér miratimin e Koditit t&
Etikés pér audituesit e brendshém né sektorin publik”,
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b. Kuadri Ndérkombétar

Kuadri i Praktikave Profesionale Ndérkombétare i cili pérmban standartet
Ndétkombétare té  Auditimit t¢ Brendshém dhe Praktikat Profesionale (&
publikuara nga A (Instituti Auditoréve t& Brendshém), pérbé&jné bazén e

paketés ndérkombétare t& zbatueshém pér Auditimin e Brendshém né Shqipéri.

¢.  Kuadri Ligjor i Universitetit “Ismail Qemali” Vioré

e Ligjin nr. 80/2015 "Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t&
lart& né Republikén e Shqipérisé, ‘

e Statutit t& Universitetit "Ismail Qemali" Vloré, miratuar me Urdhér nr, 197, daté
01.04.2019 t& Ministrit t& Arsimit, Sportit dhe Rinis¢

e Vendimin e Senatit Akademik nr.8 daté 14.02.2018 "Pér strukturén organizative t& UV-
&s", i ndryshuar; Vendimin e Senatit Akademik nr. 09.04.2018 "Pér organigramén e
Universitetit "Ismail Qemali", Vloré;

11, OBJEKTIVAT STRATEGJIKE Ti NJESISE SE AUDITIMIT TE BRENDSHEM

Objeltivi strategjik i funksionit té auditimit t€ brendshém éshté : té nxisé politikat
e qeverisjes s€ miré, pérmirésimin dhe forcimin e sistemeve té kontrollit t&
brendshém né terma té eficencés, ekonomisé dhe efektivitetit.

Né& ményré me specifike objektivat jané:

1) Dhénien e sigurisé tek Titullari, mbi sakiésiné dhe besueshmériné e raporteve financiare
dhe raporteve t& performancés, t& pérgatitura nga struktura e menaxhimit;

2) Dhénien e sigurisé objektive, gé risqet jané identifikuar, vlerésohen dhe menaxhohen nga
strukturat pérgjegjése;

3) Pérdorimi i metodologjive bashkékohore t& Auditimit né pérputhje me standardet ¢
pranuara ndérkombétare t& Auditimit dhe praktikave mé t€ mira te Njésisé Qéndrore t&
Harmonizimit t&¢ Auditimit t& Brendshém, n& Ministring e Financave;

4) Sigurimin pér Titullarin se sistemet e kontrollit jané vendosur, funksionojné me efektivitet
né shkallé t& pérshtatshme pér t€ parandaluar gabimet, abuzimet, shpenzimet e tepérta, t&
zbulojné devijimet ndérmjet normave dhe realitetit, t& pérmiresojné situatén ekzistuese dhe
t¢ ndihmojné pér arritjen e objektivave t& caktuara pér objektet q& auditohen;
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5) Pér t€ minimizuar mund&sité pér mashtrim, shpérdorim dhe abuzim;

6) Krijimin e njé koncepti té ri pér auditimin e brendshém si funksion i pavarur, si mbéshtetje
pér menaxhimin pér realizimin me sukses té objektivave té tij duke rekomanduar praktikat
mé t€ mira pér krijimin e rregullave dhe progeduarve specifike pér cdo proges pune .

IV.IBDENTIFIKIMI I SUBJEKTEVE

Duke u bazuar né organizimin e Universitetit “Ismail-Qemali”, Vloré, subjektet e identifikuara
pér auditim jané : ’

e Rektorati

o Fakulteti Ekonomisé

e Fakulteti Shkencave Teknike dhe Natyrore

e Fakulteti Shkencave Humane

e Fakulteti Shéndetit

V. IDENTIFIKIMI I FUSHAVE/SISTEMEVE PRIORITARE

Me qgéilim realizimin e auditimit me bazé risku mbetet i nevojshém pércaktimi dhe identifikimi i
sistemeve.

Pér subjektet e identifikuara q& do t'i nénshtrohen auditimit jané planifikuar auditime
pérputhshmérie, auditime financiare,auditime performance dhe auditime té kombinuara né fushat
e veprimtarive dhe aktiviteteve pér cdo strukturé né pérputhje me funksionet dhe detyrat e
pércaktuara né rregulloren e brendshme dhe objektivat e vendosura nga Universiteti. Sistemet e
identifikvara jané :

1. Sistemi programimit dhe zbatimit t& buxhetit.

Sistemi kontabilitetit dhe raportimit financiar duke pérfshiré detyrimet e paprambetura
dhe menaxhimin e aktiveve.

3. Sistemi krijimit dhe pérdorimit t& t& ardhurave .

4. Sistemi prokurimeve/investimeve.

5. Sistemi pagesave né té cilén pérfshihen edhe shpenzimet per bursat e studentéve.

6. Sistemi shpérndarjes s& bursave dhe pérjashtimet nga tarifat e shkollimit.
7
8
9

N

Sistemi 1 ligjshmérisé akademike, financiare dhe administrative.
Sistemi monitorimit t& shérbimeve.
Sistemi menaxhimit t& burimeve njerézore.
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VI. IDENTIFIKIMI DHE VLERESIMI I RISQEVE

Plani strategjik 2024-2026 i veprimtarisé sé auditimit t& brendshém bazohet né identifikimin dhe
vlerésimin e risqeve. Standardi i auditimit 2201 “Konsiderata t& Planifikimit” déshmon né&
ményré t& qart€ se aty ku menaxhimi ka ngritur njé sistem funksional t& menaxhimit t& riskut
audituesit duhet ta pérdorin até si bazé pér kryerjen e vlerésimit t& riskut.

Nga verifikimi rezultoi se Universiteti nuk ka hartuar regjistér risku efektiv dhe si burime pér
identifikimin e risqeve jané marré né konsideraté raportet e méparshme t&€ auditimit t&€ kryera nga
Ministria e Arsimit dhe Sporteve, KLSH si dhe auditimet e brendshme nga sektori auditit.

Manuali 1 auditimit t& brendshém parashikon plotésimin e formateve standard (formati standard
1, 4 dhe 5), pér pérllogaritjen e riskut. Gjithashtu gjaté hartimit t& planit strategjik pér periudhén
2024-2026, vlerésimi i riskut &shté bé&ré mbi bazén e shqyrtimit t& faktoréve, si: Réndésia dhe
madhésia e subjektit t& audituar; materialiteti dhe kompleksiteti i transaksioneve; ndryshimi;
mbikgyrje e dobét e menaxhimit; piképamjet e menaxhimit; frekuenca e auditimit, t& cilét kang
mundésing mé t&€ madhe pér t& shkaktuar njé ngjarje t&€ papritur dhe duke u dhéné prioritet
sigurisht fushave t€ cilat kané mundésiné mé t& larté pér t& patur njé ndikim negativ nga ndodhja
e késaj ngjarjeje.

Pér sa theksuam mé sipér éshté béré i mundur identifikimi i njé pjese t& miré t& risqeve kryesore,
sipas sistemeve si mé& poshté:

Sistemi i menaxhimit t& burimeve njerezore

- Mungesa e rishikimit t& rregullores s& brendshme dhe pérshtatja sipas organizimit
strukturor t&€ UV-s¢ dhe kuadrit ligjor t&€ menaxhimit financiar dhe kontrollit.

- Rregullorja pér lidhjen e kontratave me punonjésit e UV-sg, jo sipas pércaktimeve ligjore
(Kodin e Puné&s) pér sa i pérket stafit administrativ dhe ndihmés akademik me karakter
administrativ.

- Mungesa e trajnimeve.

Sistemi 1 prokurimeve publike

- Mungesa e zbatimit t& aktiviteteve t& kontrollit efektive né argumentimin e vlerés s¢
kontratave dhe vendosjen e kritereve.

- Mungesa e kontrolleve efektive gjaté zbatimit t€ kontratave.

- Mungesa e dokumentimit dhe gjurmés né procesin e furnizimit me karburant népérmjet
sistemit elektronik.

- Mungesa e trajnimeve n€ fushén e prokurimit publik.
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- Mungesa e analizés dhe monitorimi sipas niveleve t¢ menaxhimit pér realizimin né koh&
t& prokurimeve.

Sistemi 1 Kontabiltetit dhe Raportimit financiar

- Mungesa e njé& programi pér mbajtjen e kontabilitetit.

- Mungesa e procedurave t& shkruara pér 18vizjet e aktiveve jashté institucionit.

- Mungesa e trajnimeve né fushén e kontabilitetit publik dhe menaxhimit financiar dhe
kontrollit.

Sistem: 1 menaxhimit buxhetor

- Mungesa e praktikave dokumentare gjaté programimit t& shpenzimeve buxhetore dhe
lénia gjurmé gjaté kétij procesit.

- Mungesa ¢ analizés dhe llogaritjes s& kostos s& veprimtarive pér mirépércaktimin e
fondeve pér ¢do z& buxhetor.

- Realizimi i investimeve né funksion t& objektivave té institucionit.

- Mungesa e rishikimit t& pérshkrimeve t& punés sé punonjésve né funksion té rregullores.

- Ndarje jo e qarté e detyrave dhe pérgjegjésive pér secilin punonjés.

VII. KUFIZIMET E AUDITIMIT
Kufizimet qé mund té ndikojné né arritjen e objektivave té auditimit t€ brendshém jané:

Rreziku i moszbulimit, i cili &shté rreziku qé audituesi me pérdorimin e procedurave thelbésore,
nuk arrin t& zbulojé njé anomali.

Rreziku i mospércaktimit t& sakté dhe marrjes né konsideraté t& nivelit t& materialitetit.

Niveli i kualifikimit té& stafit.

Kryerja e auditimeve me kérkesé te menaxhimit jashté planit t€ miratuar mbetet ende risk pér
SAB.

Risqe q& vijné nga marrédhénie me palét e audituara si vonesat né vénien né dispozicion t&
auditit t& dokumentacionit dhe stafit t& subjektit.
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VIIL PRIORITETET PER VITET (1+2)

Prioritetet € njésisé sé€ auditimit t& brendshém pér 3 vitet e ardhshme né lidhje me pérmirésimin e
punés audituese do t& jené :

Veprimtaria audituese e Sektorit t¢ AB né UV pér vitet 2024-2026, do t€ pérqendrohet né
kryerjen e auditimeve, sipas programimit duke ruajtur frekuencén e auditimit si dhe duke
konsideruvar vlerésimin e nivelit t& riskut.

Sipas vlerésimit t& riskut, prioritet éshté auditimi i sistemeve t€ identifikuara me risk t& lart€ duke
u orientuar né€ auditime mbi bazé risku, duke konsideruar dhe rekomandimet e adresuara nga
auditimi 1 BE né plan veprimin e sjellé nga Drejtoria e Harmonizimit t& Auditimit t&¢ Brendshém.
Njé tjetér prioritet né punén audituese pér vitet 2024-2026 do t& jeté identifikimi dhe menaxhimi
i riskut né€ kontrollet e brendéshme t& subjekteve q&¢ auditohen népérmjet rekomandimeve dhe
ndjekjes s& zbatimit t€ tyre si dhe p&rmirésimi i kapaciteteve t€ Sektorit t&¢ AB nép&rmjet
trajnimit t€ vazhdueshém.

Pergjegjés Sektori

Marjanthi Rrapaj
Adresa /Adress: Bulevardi Viore-Skele Eeb-site: &&€.univiora.edu.al
Tel. Fax ++355222288 e-mail: infof@univlora.edu.al

LLLLLAUAS

Faqe 9 nga 14



el L N R e R N N R

UNIVERSITETI “ISMAIL QEMALI” VLORE
SEKTORI I AUDITIT TE BRENDSHEM

PLANI VJIETOR 2024

1. Zhvillimet aktuale té Njésis€ sé Auditimit t& Brendshém

Mbéshtetur né neni 116 & Ligji Nr. 80/2015 pér “Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né
Institucionet e Arsimit t& Larté n& Republikén e Shqipérsié”, si dhe né vendimin e senatit Nr.8,
daté 14.02.2019, “Pér miratimin e strukturés organizative dhe organigramés sé Universitetit
“Ismail Qemali” Vioré, njésia e auditimit t& brendshém né Universitetin “ Ismail - Qemali”
Vlor€, &shté e pérbéré nga dy specialist dhe njé pérgjegjés

Sektori i AB pér vitin 2023 ka planifikuar 5 misione auditimi t¢ kombinuara.Plani vjetor 2023
identifikoi veprimtaring e auditimit t& bréndshém q& u krye nga njésia né subjektet e

identifikuara gjaté késaj periudhe. Plani u hartua duke synuar pajtueshméring me detyrat dhe
pérgjegjésité e pércaktuara né kuadrin ligjor dhe Kartén e Auditimit t& Brendshém.Programi
vjetor I sektorit te auditimit eshte njehsuar ne date 31.10.2022 me Vendim Bordi Administrimi
Nr.31 .Bazuar ne planin vjetor 2023 u parashikuan 5 auditime :

o Sistemi I shpérndarjes sé bursave dhe pérjashtimet nga tarifat e shkollimit si dhe
sistemi pagesave né té cilén pérfshihen shpenzimet dhe bursat e studentit (realizuar)

o Sistemi I krijimit dhe pérdorimit té té ardhurave. (debitorét) - (realizuar)

o Drejioria e Shérbimeve Mbéshtetése, zyra e Financés (magazina ) — né proces

o Vierésimi pérshtatshméris¢ dhe efektivitetit t&é sistemeve dhe operacioneve té
menaxhimit &€ brendshém né strukturat qé menaxhojné fondet IPA dhe fonde té tjera
te BE.

¢ Vlerdsimi detyrimeve té prapambetura

2.Prioritetet e auditimit t€¢ brendshém pér vitin 2024

Gjate vitit 2024, prioritetet ¢ auditimit mbeten kryerja e angazhimeve t& auditimit sipas
planifikimit, pér t&¢ mos mbartur vitin pasardhés angazhime t€ parealizuara né p&rmbushje t&
ploté t& kétij planifikimi, duke u fokusuar né sisteme dhe fusha llogarie t& cilat jang vlerésuar me
risk t€ larté. Pérmirésimi i kontrollit t& brendshém t& cilésis¢ dhe forcimi i kapaciteteve t&
Sektorit nép&rmjet trajnimit t& vazhdueshém.

Adresa /Adress: Bulevardi Vlore-Skele Eeb-site: &é&. univiora.edu.al
Tel. Fax ++355222288 e-mail: info@univiora.edu.al
Fage 10 nga 14



s ot R s L b oA B BRI R E BB

UNIVERSITETI “ISMAIL QEMALI” VLORE
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3.0bjektivat kryesore pér vitin 2024

Auditimi 1 brendshém né& ushtrimin e veprimtarisé s& tij t& pavarur dhe objektiv synon t%&
ndihmojé subjektet e audituara t& Universitetit “Ismail - Qemali”, Vloré t& pérmbushin objektivat
e tyre.

Objektivat kryesors té cilat synon t& arrijé auditimi i brendshém gjaté vitit n€ vijim jang,

o Subjekte/fusha t& vlerésuara me risk té larté.

o Subjekte/fusha ku ka pasur ndryshime e zhvillime gjaté veprimtarisé s€ tyre.

o Kryerja e misionit t& auditimeve t& brendshme né pérputhje me ligjin, manualin
dhe standardet e AB.

o Realizimin e trajnimeve dhe ngritja profesionale specialisteve né njésiné e
auditimit t€ brendshém.

4.Programimi i llojit t&€ angazhimit

Programimi i llojit t& angazhimeve &shté béré duke iu referuar organizimit t&¢ UV-s¢ ku
pérfshihen dhe njésité e varésisé si dhe duke njohur sistemet q& operojné brenda institucionit.
Referuar formatit standard t8 Pasqyrés Nr.3, pér vitin 2024 Sektori i AB ka planifikuar pér t&
kryer 5 (pes€) angazhime auditimi t& kombinuara, pra do t& kryhen auditime t& shérbimeve t&
~ sigurisé, mbi bazé sistemi, t& cilat do t& konsistojné né ato fusha/sisteme q& paragesin risk té larte
dhe qé& kérkojné mé shumé kohé pér t& kryer auditimin.

N& Rektorat pavarésisht se né pasqyrén nr.1 jané identifikuar t& gjitha sistemet, né€ planin vjetor
jané parashikuar pér auditim sistemet, konkretisht:

Sistemi i menaxhimit t& burimeve njerézore;
Sistemi i prokurimeve me vleré t& vogél;
Sistemii kontabilitetit dhe raportimit financiar
Sistemi ligjshmérisé

el

Gjaté vitit 2024, plani mund t& ndryshojé me kérkesé t& Titullarit t€ Institucionit apo Bordit T¢
Admnistrimit , si dhe nga njésia e auditit do t& ofrohen shérbime sigurie dhe késhillimi
néqoftése do t& kérkohen apo do té jene t&€ nevojshme.

Adresa /Adress: Bulevardi Vlore-Skele Eeb-site: ¢aé.univlora.edu.al
Tel. Fax ++355222288 e-mail; info@univiora.edu.al
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N& ¢do program angazhimi, pavarésisht se nuk &shté pérfshiré né Pasqyrén nr.1 dhe Pasqyrén
nr.2 bashkélidhur, njé prej drejtimeve t& auditimit do té jeté Vier&simi i komponentéve t& sistemit
t€ ménaxhimit financiar dhe kontrollit. .
Gjithashtu gjaté vitit Sektori i AB do t& kryej monitorimin e rekomandimeve né rrugé shkresore
st dhe 1€ auditimet e radhés.

o  Planifikimi i kostos pér vitin 2024

Kostoja e auditimit &shté pérllogaritur sipas zérave t& pércaktuar né pasqyrén Nr.5, duke marré
parasysh t& dhénat aktuale mbi numrin e audituesve si dhe treguesit aktual mbi pagat dhe
sigurimet shoqérore si dhe shérbimet e tjera si pajisje kompjuterike, kancelari e shtypshkrime,
pér 3(tre) punonjés ( 1 pérgjegjés dhe dy specialist).

o Planifikimi i burimeve pér vitin 2024

Planifikimi i burimeve t& auditimit pér vitin 2024 &shté pérgatitur mbi bazén e burimeve
njerézore aktuale n€ dispozicion, pra me tre punonjés.

Referuar pérllogaritjes s&€ burimeve sipas Pasqyrés Nr.5, pér vitin 2024 numri i ditéve t&
planifikuara &shté 206 dité/person dhe numri i auditimeve &shté 5 auditime gjithsej, t& cilat do t&
synohet t& realizohen.

Gjaté kryerjes sé€ angazhimeve vijetore nga struktura e AB do t& synohet ruajtja e qéllimit t&
auditimit népérmjet ruajtjes s&€ parimit t& pavarésisé funksionale dhe organizative, dhe né asnjé
rast nuk mund t€ ngarkohet me detyra t& tjera operative brenda subjektit, q& nuk kané lidhje me
funksionin e auditimit, ashtu sikurse nuk mund t& jen& né pérbérje té strukturave t& tjera
operative t& subjektit.

o Planifikimi i nevojave té stafit pér trajnim

Njé€ nga prioritetet e Sektorit t& AB pér vitin 2024 &shté dhe forcimi i kapaciteteve njerézore té
Sektorit népérmjet trajnimit t& vazhdueshém. Pér kété qéllim jané pércaktuar nevojat dhe jand
identifikuar temat pér trajnim sipas pasqyrés Nr.4.

Organizimi i njé trajnimi né lidhje me auditimin e avancuar mbi bazé risku dhe auditimi i rasteve
té mashtrimit pér audituesit e brendshém do té ishte shumé i dobishém dhe me interes pér stafin e
Sektorit t& AB.

Adresa /Adress: Bulevardi Vlore-Skele Eeb-site: ¢&&.univiora.edu.al
Tel. Fax ++355222288 e-mail: info@univiora.edu.al
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e Sigurimi i Brendshém i Cilésisé

Standardi 1300 — Programi i Siguri dhénies dhe Pérmirésimit té Cilésisé

Drejtuesi i auditimit t& brendshém duhet té zhvillojé dhe t& mirémbajé programin
e siguri dhéénies dhe pérmirésimit té cilésisé, i cili mbulon té gjitha aspektet e
veprimtarisé sé auditimit t& brendshém.

Programi i sigurimit t& cilésisé &shté projektuar pér t& mundésuar vlerésimin e pérputhshmérisé
s& veprimtarisé sé auditimit t& brendshém me qé&llimin e krijimit t& shérbimit t€ auditimit t&
brendshém, si dhe pér t& vlerésuar nése audituesit e brendshém e zbatojné Kodin e Etikés dhe
Standardet.Né fillim té vitit 2024 do t& kryhet dhe sigurimi i cilésisé s& brendshme t& nJ€sisé s¢

Auditimit n& zbatim t&é programit te cilésisé hartuar nga Njésia dhe miratuar me nr 159 daté
01.02.2022.
Bashkangjitur jan& pasqyrat t€ cilat pasqyrojné me né detaje aktivitetin e punés s€ Sektorit t&

Auditimit t& Brendshém pér vitin 2024, si dhe planifikimi strategjik pér vitet (1+2) 2024 - 2026.
Gjaté vitit do béhen ndryshime né planin fillestar nése éshté e nevojshme duke marré miratimin e
Bordit t&¢ Administrimit.

Duke ju falénderuar pér bashképunimin,

Pérgjegjés Sektori

Marianthi

Adresa /Adress: Bulevardi Vlore-Skele Eeb-site: €&é.univiora.edu.al
Tel Fax ++353222288 e-mail: info@univlora.edu.al
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